§ 4. *Segundo instrumento.* El apóstol san Pablo, escribiendo á los Tesalonicenses, les dice (1): *Nolumus autem vos ignorare, fratres, de dormientibus, ut non contristemini sicut et cæteri qui spem non habent. Si enim credimus quòd Jesus mortuus est et resurrexit, ita et Deus eos qui dormierunt per Jesum adducet cum eo. Hoc enim vobis dicimus in verbo Domini* (sigue la promesa de Dios), *quia nos qui vivimus, qui residui sumus in adventum Domini, non præveniemus eos qui dormierunt. Quoniam ipse Dominus in jussu, et in voce Archangeli, et in tubá Dei descendet de cælo, et mortui qui in Christo sunt, resurgent primi. Deindè nos qui vivimus, qui relinquimur, simul rapiemur cum illis in nubibus obviam Christo in aëra, et sic semper cum Domino erimus. Itaque consolamini invicem in verbis istis.*

De estas palabras del apóstol, que él mismo nos advierte, no sin grande acuerdo, que las dice *in verbo Domini*, sacamos dos verdades de suma importancia. Primera: que cuando el Señor vuelva del cielo á la tierra, como sabemos que ha de volver *accepto regno* (2), al salir del cielo, y mucho antes de

(1) *Paul. Ap. Ep. ad Thess., c. IV, v. 12 ad fin.*

(2) *Luc., c. XIX, v. 15.*

llegar á la tierra, dará sus órdenes, y mandará como rey y Dios omnipotente, que todo esto significan aquellas palabras *in jussu, et voce Archangeli, et in tubá Dei*. A esta voz del hijo de Dios resucitarán al punto los que la oyeren, y como dice el evangelista san Juan (1), *et qui audierint vivent*. Mas ¿quiénes serán estos? ¿Serán acaso todos los muertos, buenos y malos sin distincion? ¿Serán todos los individuos del linage humano sin quedar uno solo? Parece cierto y evidente que no; pues en este caso no nos enseñara san Pablo *in verbo Domini* la grande novedad de dos cosas tan absolutamente incomprensibles como contradictorias: es á saber resucitar todos los individuos del linage humano, buenos y malos, lo qual no puede ser sin haber muerto todos, y despues de esta resurreccion *deindè* quedar todavía algunos vivos y residuos *in adventum Domini*.

Fuera de que, se debe reparar que el apóstol solo habla en este lugar de la resurreccion de los muertos, *qui in Christo sunt*, ó de aquellos, *qui dormierunt per Jesum*; y ni una sola palabra de la otra infinita muchedumbre, sin duda porque todavía no ha

(1) *Joan., c. V, v. 25.*

llegado su tiempo. De este mismo modo habla el Señor en el evangelio; (1) reparadlo.

Et videbunt Filium hominis venientem in nubibus cæli cum virtute multâ et majestate; et mittet angelos suos cum tubâ, et voce magnâ: et congregabunt electos ejus à quatuor ventis.